
 
 
 

 
Direzione Didattica Statale III Circolo 

“A. STEFANILE” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/3358727 

Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b Codice Univoco : UFMTNV 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it ceee01200b@pec.istruzione.it www.3circolodidatticoaversa.edu.it 

 

Agli Atti  

Al DSGA 

                                All’Albo online/ Sito Web 

Amministrazione Trasparente 
 

 

OGGETTO :  DETERMINA DI AVVIO PER LA SELEZIONE INTERNA DI FIGURE DEL 

GRUPPO DI SUPPORTO TECNICO OPERATIVO ALLA PROGETTAZIONE, 

ALL’ALLESTIMENTO DEGLI AMBIENTI, ALL’ADDESTRAMENTO ALLE 

ATTREZZATURE E ALLA DIDATTICA DEGLI AMBIENTI per l’esecuzione del 

progetto finanziato con i Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.                  

Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961- Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-

18773   CUP: C34D23000250006  TITOLO PROGETTO “Third Educational Circle Aversa 

hybrid classes” 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro   alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA   la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0002032/U del 09/05/2023 15:11:41

VI.1.1 - PROGETTI PON FSE/FESR

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0002032/U del 09/05/2023 15:11

VI.1.1 - PROGETTI PON FSE/FESR

mailto:ceee01200b@istruzione.it
mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 

per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms; 

VISTO    l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0",finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO l’atto di concessione prot. n AOOGABMI/42623 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTI i chiarimenti e le FAQ dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 0004302 del 14 gennaio 2023; 

VISTE   le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione delle 

linee fondanti il progetto PNRR _ linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR, finanziato dall’UE – NGEU- Azione 1 - Next Generation 

Classrooms;  

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n.130 

del  18-01-2023;  

VISTO   il decreto di assunzione in bilancio delle risorse  finanziarie per l’attuazione del progetto in 

oggetto di cui al prot.. n. 1199/U del 21/03/2023; 

VISTO  il P.T.O.F. 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 20/12/2022 con 

delibera n. 54 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico  e approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 23/12/2022 con delibera n. 125 

PRESO ATTO che le spese di progettazione, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività 

tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento 

dei relativi target e milestone, nonché gli eventuali costi strettamente connessi al rispetto 

degli obblighi di pubblicità del finanziamento dell’Unione europea, rientrano nel 10% max 

di costi ammissibili per spese di progettazione e tecnico-operative; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda 

che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in 

qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle 

scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative 

pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle 

necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive, e, inoltre, che le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 



vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in 

maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto;  

PRESO ATTO che, come precisato nei chiarimenti e le FAQ dell’Unità di missione per il PNRR del 

Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 0004302 del 14 gennaio 2023 i componenti 

del gruppo di progettazione, previsto nel Piano “Scuola 4.0”, possono essere retribuiti 

nell’ambito delle spese di progettazione e tecnico-operative del Piano “Scuola 4.0” e che 

“alle figure già in precedenza individuate dall’istituzione scolastica, che già esercitano i 

propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione 

istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente 

l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso pubblico”;  

RILEVATA la necessità di individuare docenti competenti, con comprovata esperienza e alta 

professionalità per il gruppo di supporto tecnico operativo alla progettazione, 

all’allestimento degli ambienti, all’addestramento alle attrezzature e alla didattica degli 

ambienti relativo alle iniziative progettuali; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018; 

VISTA   la proposta del Collegio dei docenti di cui alla delibera  n. 63  della seduta del  26 aprile 2023 

per la  definizione dei criteri per la selezione e reclutamento di figure professionali interne 

ed esterne  relative al progetto di cui all’oggetto;  

VISTA la delibera n. 143 del Consiglio di Istituto del 27-04-2023 per la definizione dei criteri per la 

selezione e reclutamento di figure professionali  interne ed esterne relative al progetto di 

cui all’oggetto; 

VISTA   la delibera del consiglio di Istituto n. 144  del 27 aprile 2023 - Proposta del piano di riparto 

dei compensi e delle ore per le figure professionali nell’ambito  del 10%  max di costi 

ammissibili per spese di progettazione e tecnico-operative per l’esecuzione del progetto 

“Third Educational Circle Aversa hybrid classes” identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-

961-P-18773; 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Oggetto 

L’avvio della procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per 

l’individuazione di docenti competenti, con comprovata esperienza e alta professionalità per gruppo di 

supporto tecnico operativo alla progettazione,  all’allestimento degli ambienti, all’addestramento alle 

attrezzature e alla didattica degli ambienti relativo alle iniziative progettuali. 

 

Art. 2 - Modalità di espletamento 

Il reperimento delle figure professionali sarà effettuato mediante la pubblicazione di un avviso 

rivolto al personale interno all’istituzione scolastica per  n. 4 docenti  che prestano servizio presso 

l’istituto la cui competenza autocertificata in sede di candidatura sia idonea allo svolgimento 

delle azioni strettamente connesse e ritenute essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato.  

L’avviso sarà affisso all’albo dell’istituto e pubblicato sul sito web istituzionale. 

La selezione è rivolta prioritariamente a tutto il personale docente in servizio presso questa 

Istituzione Scolastica e, in subordine, in quelle viciniori in possesso di specifici requisiti in 

relazione alla tipologia di attività da realizzare. In caso di esito negativo della selezione, analogo 

avviso sarà rivolto ad esperti esterni di comprovata esperienza. 

 

Art. 3 - Modalità di selezione e assegnazione degli incarichi 

L’esame delle candidature sarà demandato ad un’apposita commissione nominata dal Dirigente 

Scolastico e presieduta dallo stesso applicando requisiti di accesso e criteri di valutazione 

deliberati dai competenti organi collegiali. Al termine della selezione sarà pubblicata la 

graduatoria di merito provvisoria mediante affissione all’Albo on-line sul sito dell’Istituzione 

Scolastica.   



L’affissione all’albo della scuola ha valore di notifica agli interessati, i quali hanno facoltà di 

produrre reclamo scritto avverso le risultanze della svolta procedura comparativa, entro e non 

oltre 5 giorni dalla suddetta pubblicazione. Decorso tale termine senza che siano stati formalizzati 

reclami, si procederà alla stipulazione dell’incarico con il personale utilmente collocato nella 

procedura selettiva, che dovrà comunque, dichiarare sotto la propria responsabilità, 

l’insussistenza di incompatibilità con l’incarico che è chiamato a svolgere.   

L’istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata 

realizzazione del progetto.  A parità di punteggio sarà data precedenza all’aspirante più giovane. 

In caso di rinuncia all’incarico, da comunicare formalmente all’Istituzione scolastica entro e non 

oltre giorni tre, si procederà allo scorrimento della graduatoria. 

L’Istituzione scolastica si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di 

una sola 

candidatura, fermo restante il possesso dei requisiti richiesti. 

L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente. L’Istituzione 

scolastica si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 

comprovante i titoli dichiarati. 
 

Art. 4 - Compensi e remunerazione 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 23,22 euro/ora omnicomprensivi 

lordo stato. Il compenso sarà erogato previo effettivo svolgimento delle attività al di fuori 

dell’orario di servizio e consegna di tutto quanto necessario ai fini della rendicontazione (verbali, 

time sheet, relazione finale). Il compenso sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle 

risorse effettivamente erogate a seguito della già comunicata formale assegnazione. 

 

Art. 5 – Pubblicazione 
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo elettronico di istituto www.iccalderisi.edu.it  e nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Art. 6- Trattamento dati –Privacy 

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati, anche con strumenti informatici, solo per le 

finalità dei gestione della selezione e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale 

dell’Istituto, nel rispetto delle prescrizioni del D. L.vo 196/2003, come modificato dal 

Regolamento UE n. 679/2016 “GDPR – Regolamento generale sulla protezione dei dati”, e del 

D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico prof.ssa 

Anna Lisa Marinelli. 

 

Art. 7 Responsabile Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art.5 della legge 241/1990, viene individuato 

Responsabile del Procedimento Prof.ssa Anna Lisa Marinelli, Dirigente Scolastico. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Lisa Marinelli  

 

http://www.iccalderisi.edu.it/

		2023-05-09T15:14:49+0200
	ANNA LISA MARINELLI




